
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.494 	 Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2023

ALVERNE KOUDELA DE LIMA, Assistente Administrativo, lotado no NTI, ma-
trícula 57192942/1, para deslocamento do município de Belém/Pa ao muni-
cípio de Abaetetuba/Pa., no período de 01 a 03/08/2023, Com o objetivo de 
realizar montagem e instalação de equipamentos de informática (computador 
e impressora) a serem entregues à Cooperativa e Associação de Catadores, 
COOTPA e Cidadania para Todos, em cumprimento dos objetivos sociais pe-
rante o projeto Pró-Catador Ativa Pará, no município de Abaetetuba.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8953 01 500 0000 01 006357 283.771 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de AGOSTO 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1063/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 842027
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 diárias E ½ (SEIS E MEIA DIARIAS) PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Antônio Carlos Costa Sena, MAT 57192835-1; Helen Russy Soares Barreto, 
MAT. 54195637/1; HELENA CLÁUDIA DA COSTA GOMES. MAT. 3222721/1; 
Rejane Lima da Silva de Medeiros. MAT 5910599/1; os quais se deslocarão 
à Macapá/AP no período de 06/08/2023 a 12/08/2023, com o objetivo de 
realizar Capacitação do Programa Criança Feliz, para supervisores e visita-
dores, no método GVD,
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8399 02660000039-006699 283.775 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
02 de AGOSTO 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1062/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/846055
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 diárias E ½ (TRES E MEIA DIARIAS) PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Valdo Divino da Silva Filho, matrícula n° 5945803/1, Secretário Adjunto 
de Assistência Social da SEASTER, Lidiane Serrão de Oliveira, matrícula 
n° 5959023/1, assessora e Sr. Raimundo Alexandre Corrêa dos Santos, 
matrícula n° 35076/1, motorista, que se deslocarão às cidade de Tomé-A-
çu e Acará/PA, o senhor secretário participará das Conferências Regionais 
de Assistência Social, Sra. Lidiane Serrão dará suporte ao secretário e Sr. 
Raimundo Alexandre fará a condução do veículo oficial da SEASTER, no 
período de 08 a 11/08/2023.
Classificação Orçamentária:
87101 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
02 de AGOSTO 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1061/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 854873
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 diárias E ½ (QUATRO E MEIA DIARIAS) PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Sócrates Felipe Gomes Machado Marinho, Engenheiro Civil – Gerente – NE 
e Zeno Menezes Dias, Técnico em Edificações - NE, cujo o trajeto será 
de Belém/PA até o município de Macapá/AP (via aérea) e de Macapá/AP 
para o município de Chaves/PA (via fluvial), no período de 07/08/2023 a 
11/08/2023.COM OBJETIVO DE para ACOMPANHAMENTO DO TÉCNICO DA 
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL PARA ENCERRAMENTO DO CONVÊNIO DA 
OBRA DO CRAS NO MUNICÍPIO DE CHAVES/PA.TP- 2018/3038 CONTRATO 
DE REPASSE Nº 02720903/2015- MDSA/CAIXA SINCOV Nº 817309/2015
Classificação Orçamentária:
43101 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
02 de AGOSTO 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 969863

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA No 1059 – 02 de agosto de 2023
Contrato no 17/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE no 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), RIBAMAR DE MIRANDA FREITA, mat. 
3215644, lotado na GEFIN, para atuar como fiscal titular e CARLOS ALBER-
TO GOMES DA SILVA , mat. 322886, lotada na GEFIN para atuarem como 
Fiscal Suplente respectivamente do Contrato Administrativo no 17/2023/
SEASTER, celebrado com a empresa ABRANCHES ALMEIDA EMPREEN-
DIMENTOS LTDA, cujo objeto a locação de imóvel localizado na Avenida 
Governador José Malcher no 1024, Bairro de Nazaré, CEP: 66060-232, 
município de Belém, Estado do Pará, conforme especificação contida no 
processo Administrativo no 2022/781520, na justificativa de dispensa de 
licitação, no Laudo de avaliação expedido pela SEDOP e na proposta do 
LOCADOR, independentemente de transcrição.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 02 de agosto de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 969890

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

 
Con-
trato Contratado Matrícula Cargo Lotação Admissão Término 

Vínculo

233 DANIEL FAVACHO DA SILVA 5935379/ 2 Monitor UASE I 
Benevides 03.08.2020 30.06.2023

258 GIANN SOARES DOS SANTOS 5956670/ 1 Monitor CJM 03.08.2020 10.05.2023

290 GIOVANI MARCHESI PINTO CARDOSO 5956707/ 1 Monitor UASE I 
Benevides 03.08.2020 01.06.2023

437 JOAO AGRESON PRATES BRITO 5956592/ 1 Motorista CIAM Marabá 10.08.2020 16.07.2023
509 JORGE ALBERTO DE OLIVEIRA 5623375/1 Monitor CSEBA 01.12.2020 01.06.2023
512 RAI VIEIRA DE AQUINO 5958076/1 Monitor CSEBA 01.12.2020 12.06.2023

153 ROSIVALDO DE CASTRO MARTINS 5904252/ 3 Monitor UASE I 
Benevides 16.12.2021 16.06.2023

282 MARIA ROSANA CRUZ DE LIMA 5955299/ 2 Auxiliar de 
Enfermagem CSEBA 16.12.2021 29.06.2023

PRESIDENTE: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Protocolo: 969855

.

.

CONTRATO
.

Espécie: Contrato nº 10/2023, firmado em 28/07/2023, com a em-
presa BENEVIDES COMERCIO DE GAS LTDA.
Objeto: aquisição gás liquefeito de petróleo (GLP), acondicionado em botijões 
de 13 kg (p13), para atender as necessidades das unidades operacionais da 
FASEPA de Belém e região metropolitana, Marabá e Santarém conforme espe-
cificações e definições mínimas constantes no termo de referência.
Amparo: PREGÃO ELETRÔNICO N° 06/2023, Processo nº 2023/366615, 
Vigência: 28/07/2023 à 27/07/2024.
Cobertura Orçamentária: Gestão/Unidade: 68201; Fonte: 01500000001; 
Programa de Trabalho: 08.122.1297-8338; 08.243.1505-8392; 
08.243.1505-8393; 08.243.1505-8394 e 08.243.1505-8864; Elemento de 
Despesa: 339030.
Valor: R$ 123.852,00 (vinte três mil reais).
Signatários: Pelo Contratante, FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDU-
CATIVO DO PARÁ - FASEPA e, pelo Contratado, BENEVIDES COMERCIO DE 
GAS LTDA, CNPJ nº 08.874.397/0001-52, com sede na Rua Elcione Barba-
lho, nº 103, CEP: 68.795-000, Santos Dumond-Benevides/PA.
Ordenador: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/Presi-
dente da FASEPA.

Protocolo: 969832


